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1. Úvod

Během posledních dvou desetiletí se do značné míry a z různých důvodů změnily

možnosti občanů původního Československa, respektive České republiky (ČR)

v souvislosti s cestováním. Došlo ke značnému zvýšení počtu českých občanů cestujících

do zahraničí za účelem turistiky, relaxace, poznávání jiných kultur či pracovních

příležitostí v zahraničí. Pozitivní vliv na příležitosti vycestování českých občanů za prací

do zahraničí měl v posledním desetiletí rovněž proces evropské integrace, v jehož rámci se

setkáváme s pojmem „volného pohybu čtyř svobod
1
“. Zvýšila se mobilita Čechů směrem

k pracovnímu trhu a postupně stoupá i jejich jazyková vybavenost, coby jeden ze

základních předpokladů této mobility.

V kontextu výše nastíněného se předkládaná bakalářská práce zabývá velice

aktuálním tématem, kterým je cestování a především zdravotní problematika práce

v zahraničí. Cílem tohoto textu není (a vzhledem ke stanovanému rozsahu ani být nemůže)

komplexní deskripce problematiky práce českých občanů v zahraničí, statistické
2

rozvrstvení pracovníků mezi jednotlivé země či pracovní obory, popřípadě například

výzkum vývojových trendů počtu těchto pracovníků před a po vstupu České republiky do

Evropské unie (EU) atd. Tato práce je naopak zaměřena na poněkud konkrétnější výsek

této problematiky, a sice na hledisko zdravotních rizik práce v zahraničí. Je pochopitelné,

že nárůst počtu Čechů zaměstnaných v zahraničí a rozšíření portfolia zemí, do nichž

občané ČR vyjíždějí za prací, s sebou nesou nová zdravotní rizika a zvýšení nákladů na

léčbu. Mým cílem tak je v pokud možno co nejširším rámci prezentovat na jedné straně

rizika, která jsou s cestováním spojena a na straně druhé preventivní opatření a doporučení,

jež mají tato nebezpečí pokud možno minimalizovat.

Z hlediska kompozičního lze tuto bakalářskou práci rozdělit na několik částí.

Nejprve bude pozornost věnována mladému oboru cestovní medicíny, který právě

v souvislosti s výše nastíněnými fakty zaznamenal v posledních několika letech značně

dynamický vývoj. Následně hodlám ve stručnosti představit určitá obecná doporučení,

která jsou v současné době odborníky vydávána ve snaze snížit rizika spojená

s cestováním. Část těchto doporučení se vztahuje k cestovnímu pojištění, které však může

1
Jedná se o volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu. V této souvislosti nás pochopitelně nejvíce

zajímá volný pohyb osob, o jehož vývoji, úspěších i problémech pojednává například oficiální

zdroj (https://www.euroskop.cz/8736/sekce/volny-pohyb-osob/).
2
Nehledě na to, že nastíněné statistiky jsou často nedostupné, či značně nekompletní.

https://www.euroskop.cz/8736/sekce/volny-pohyb-osob/
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být jen stěží pojednáno bez alespoň stručného zaměření na problematiku zdravotního

pojištění jako takového.

V souvislosti s procesem přepravy samotné je jedna z kapitol věnována zdravotním

rizikům spojeným s konkrétními druhy dopravy (zejména letecké). Obecný úvod do

procesu očkování a imunizace (nejčastější nemoci spojené s cestováním a jejich výskyt,

přehled povinných a doporučených očkování i ceny vakcín) předchází konkrétnímu

pojednání o zemích, které jsou nejčastěji navštěvovány českými občany a rizikách

spojených s těmito návštěvami. Pravděpodobně nepřekvapí, že je nejvyšší pozornost

věnována zemím mimo evropský kontinent. Jako poměrně specifická proměnná jsou v této

souvislosti zmiňovány i náboženské aspekty a nutnost v některých zemích své chování

náboženským zvykům přizpůsobovat. Podrobnějšímu rozboru jednotlivých náboženství

z tohoto pohledu je pak věnována poslední kapitola. Veškeré získané poznatky jsou

následně shrnuty v přehledném závěru.

Z hlediska použité literatury je předkládaná práce opřena zejména o odbornou

literaturu českého původu, která je vhodně doplňována o primární zdroje v podobě

statistických údajů, oficiálních stránek různých institucí (např. Centrum mezistátních

úhrad, Centres of Desease Control and Prevence atd.). Pro přehlednost a názornost je text

doplněn četnými tabulkami a grafy.
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2. Cestovní medicína

2.1. Stručný nástin vývoje cestovní medicíny

Cestovní medicína je součástí pracovního lékařství a je možno ji charakterizovat

jako lékařský obor, který se zabývá nemocemi, jež vznikly v souvislosti s cestováním

(Beran, Vaništa, et al., 2006: 15). Tento obor se v posledních desetiletích dynamicky

rozvíjí; zásadním důvodem je nárůst možností cestování, zejména radikální zvýšení

dostupnosti letecké dopravy. Cestovatel tudíž může zdolat stále delší vzdálenosti za stále

nižší náklady. S tím souvisí i vyšší zájem o cestování do exotických destinací, kde jsou

zdravotní rizika pochopitelně vyšší. Zároveň se zvyšuje počet osob rizikových skupin

(malé děti, senioři, chronicky nemocní), které cestují.

Z pohledu České republiky byl pro rozvoj cestování přelomový rok 1989. Během

minulého režimu bylo umožněno neomezeně cestovat pouze pracovníkům organizací

zabývajících se vývozem československého průmyslového zboží, popřípadě úředníkům

Ministerstva zahraničních věcí. Zajištění odpovídající zdravotní péče pro tyto osoby bylo

v kompetenci specialistů pracovního lékařství, kteří odpovídali za vyšetření před cestou a

po návratu zpět do Československa. Očkování pak bylo v kompetenci příslušných

hygienických stanic. Po roce 1989 došlo ke zjednodušení a zároveň rozšíření této péče;

vznikla specializovaná pracoviště zabývající se problematikou cestovního lékařství jako

reakce na stupňující se požadavky pacientů. Vůdčí osobností tohoto postupně se

rozvíjejícího odvětví byl po dlouhá léta profesor Vladimír Šerý (Beran 2005a).

2.2. Základní principy cestovní medicíny v ČR

Oproti minulosti došlo a dochází v posledních letech k zásadnímu rozšíření oboru –

původně převládalo zaměření na tropické lékařství, nyní je obor chápán rovněž jako

cestovní lékařství v obecnějším smyslu slova. Tento obor rozhodně nestojí samostatně, ale

naopak je (což dostatečně vyplývá i z prezentace obecných doporučení před cestou do

zahraničí na jiném místě tohoto textu) úzce provázán s dalšími obory. Prolínají se zde

například infekční medicína, mikrobiologie, vnitřní lékařství, epidemiologie a řada dalších

oborů. Tato spolupráce zároveň překračuje hranice jednotlivých států a dochází

k provázání podobně zaměřených pracovišť a odborníků na celém světě (Beran, Vaništa,

et, al., 2006: 18-19).

Důležitou oblastí (a to nejen cestovní medicíny, ale lékařství obecně) je rovněž

vzdělávání. Toto se týká především postgraduálního vzdělávání; v roce 2004 byla v rámci

Institutu postgraduální vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ) založena Subkatedra tropické a
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cestovní medicíny pod vedením prof. MUDr. Jiřího Berana, CSc.
3
Toto pracoviště

poskytuje odborné konzultace, pořádá vzdělávací akce atd. Zároveň postupně roste počet

center cestovní medicíny
4
jako reakce na zmiňovaný rozvoj cestovního ruchu a zvyšující se

počet cestujících osob. Činnost nejen těchto center, ale i všech odborníků, kteří se zabývají

tropickou a cestovní medicínou, lze rozdělit do dvou základních oblastí: jedná se na jedné

straně o prevenci a na straně druhé o léčbu onemocnění, která vznikla v souvislosti

s cestováním (Beran, Vaništa, et, al. 2006: 22).

Jiří Beran a Jiří Vaništa dále vymezují základní okruhy činnosti center cestovní

medicíny. Jedná se o široké, vzájemně provázané a komplexní portfolio činností. Centrum

cestovní medicíny by mělo být schopno zajistit plnou péči o pacienta před cestou do

zahraničí a poskytnout mu vyčerpávající poradenství o aktuálních rizicích v souvislosti

s návštěvou cizích zemí. Základem pro tuto schopnost je přístup k aktuálním datům

z oblasti epidemiologie a nejnovějším odborným studiím. Další základní činností je

provádění očkování, ať již povinného či doporučeného, odborných vyšetření v souvislosti

s cestováním a předepisování léků pro samoléčbu cestovatelů. Poslední, ovšem nikoliv


[…]


s cestováním v rámci Evropské unie. I když existuje Evropský průkaz zdravotního

pojištění, neznamená to, že českému občanovi (až na výjimky popsané v příslušné kapitole

tohoto textu) je v zahraničí bez nutnosti doplácení poskytnuta stejná péče jako v České

republice. Výběr konkrétního produktu pojištění by měl být proveden zároveň se zřetelem

na činnosti, které hodlá cestovatel v destinaci provozovat (práce/odpočinková dovolená

v letovisku, které je považováno za bezpečné/extrémní sporty). Rizika jsou spojena i se

samotnou cestou, zejména na delší vzdálenosti a letecky. Jedná se o psychické problémy

související s létáním, rizika spojená s tlakem v kabině letadla (například pro osoby

s kardiovaskulárními a respiračními chorobami) či pásmovou nemoc v souvislosti

s výraznějšími časovými posuny.

Druhou fází je přizpůsobení chování v cílové destinaci určitým standardům (a

rovněž případné návštěvy lékařských odborníků po návratu do ČR atd.). Především se

jedná o zásady hygienické (pití balené vody a balených nápojů obecně či vyhýbání se

syrovým potravinám) - a to zejména v oblastech, kde nemohou být z nějakých důvodů

dodržovány běžné hygienické standardy. Rovněž je třeba s sebou mít dostatečné množství

preventivních přípravků proti nejrůznějším onemocněním. Zřejmě nejznámější a zejména

v exotických destinacích (ale i například v Turecku či Egyptě) velmi obvyklou komplikací
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je cestovatelský průjem. Dále existují obecná doporučení směřovaná například vůči pobytu

na slunci, či přizpůsobení sexuálního chování vzhledem k rizikům pohlavních chorob

v dané oblasti.

V této práci jsem se zároveň pokusila alespoň náznakem dokázat, že by

v souvislosti s cestováním do zahraničí neměly být opomíjeny aspekty související

s náboženstvím. V některých zemích (především islámských) je náboženství důležitou

součástí místní kultury i běžného života a cizinci by měli tento fakt respektovat a své

chování mu přizpůsobit. Ve své radikální podobě navíc může být náboženství rovněž

zdrojem násilí v podobě teroristických akcí (v souvislosti s detailněji probíranými zeměmi

bylo o této problematice pojednáno v případě Indonésie, obecně je pak zvýšené riziko třeba

reflektovat kupříkladu v Izraeli). Cestování do zahraničí, ať už za jakýmkoliv účelem,

proto nelze podcenit a v souvislosti s konkrétními zdravotními riziky je třeba se na něj

důkladně připravit. Rizika není možné zcela eliminovat. Prevencí a přizpůsobením svého

chování je lze ale značně zmírnit.

38

11. Resumé

11.1 Resumé v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou cestování a práce v zahraničí.

Konkrétně je zaměřena na zdravotní rizika spojená s cestováním nejen do zemí Evropské

unie, ale i do států, které jsou považovány za exotické. V souvislosti s vývojem oboru

cestovní medicíny je diskutována nutnost prevence a očkování před cestou do zahraničí i

zásady, které je nutno dodržovat v jejím průběhu. Jako důležitý (a často opomíjený) faktor

je zmiňováno náboženství. Vynechána nejsou ani rizika spojená s cestováním letadlem.

Zvláštní pozornost je pak věnována deseti nejčastěji navštěvovaným exotickým zemím

z pohledu českých občanů, se zaměřením na konkrétní požadavky a doporučování na

očkování pro každou z nich.

11.2 Resumé v anglickém jazyce

This diploma thesis deals with the issue of travelling and working abroad.

Concretely it refers about health risks associated with travelling not only to the European

Union countries but also to the states, that are considered „exotic“. In connection with the

development of the field of travel medicine, the necessity of prevention and vaccination

before travelling abroad and also the principles which should be followed during the stay

are discussed. Religion is mentioned as important (but also often neglected) factor. The

risks connected with travelling by plane are also not omitted. The special attention is paid

to the countries which are visited by the Czech citizens the most – focusing on the specific

requirements and recommended vaccination for each of them.
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14. Přílohy

Příloha 1 - Odhadovaná měsíční incidence infekčních onemocnění pro cestovatele

v rozvojových zemích
Zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/zdravotni-rizika-spojena-s-cestovanim-166067
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Příloha 2 – Výskyt žluté zimnice (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_YFRisk_ITHRiskMap.png
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Příloha 3 – Výskyt malárie (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/malaria_003.jpg
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Příloha 4 – Výsky meningokokové meningitidy (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_MeningitisRisk_ITHRiskMap.png
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Příloha 5 – Výskyt břišního tyfu (mapa)

Zdroj: http://www.zdravinacestach.cz/index.php?/dalsi_onemocneni/brisni_tyfus
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Příloha 6 – Výskyt vztekliny (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_Rabies_ITHRiskMap.png
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Příloha 7 – Výskyt hepatitidy A (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_HepA_ITHRiskMap.png
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Příloha 8 – Výskyt hepatitidy B (mapa)

Zdroj: http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_HepB_ITHRiskMap.png
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Příloha 9 – Mezinárodní očkovací průkaz

Zdroj: http://www.szu.cz/tema/cestovni-medicina/mezinarodni-ockovaci-prukaz
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