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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Práce se souhrnně zabývá zdravotními problémy práce v zahraničí - t.č. velmi aktuálního tématu. Spoustu lidí

vyjíždí do ciziny za prací a ani si neuvědomují důsledky, které tento pobyt pro ně může znamenat.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Studentka využila celou škálu českých i zahraničních odbornách publikací, vhled autora do problematiky práce

v zahraničí velmi dobrý.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek a hypotéz splněny. Praktický i teoretický přinos –

pracovníkům v zahraničí doporučuji přečíst.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce splňuje požadavky, které má bakalářská práce mít, pěkné grafické zpracování, přehledné.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Moc pěkné

Otázky k
obhajobě: Jakým věkovým skupinám doporučíte očkování proti Meningokokovi?

Kde se vyskytuje riziko nákazy tímto patogenem?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

12.9.2013

Podpis:
MUDr. Třmínková Nela

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka